
 

 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea de organizare, gestionare și exploatare                    

a  parcajelor publice aflate în administrarea Sectorului 6 al Municipiului București,                             
prin Administrația Comercială Sector 6, înființarea locurilor de parcare publice cu plată                             

și stabilirea tarifelor  
 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de Fundamentare 
a Administrației Comerciale Sector 6 nr. S05615/13.08.2024 și Raportul de specialitate al 
Serviciului Juridic și Contencios Administrativ nr. 227/11.10.2024, din cadrul aparatului de 
specialitate                                  al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1 - 
Buget, Finanţe, Investiții și Fonduri Europene, nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, Ordine Publică 
şi Situații de Urgență și nr. 6 - Comisia Administrarea Domeniului Public şi Privat şi Gospodărie 
Comunală; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările                     

şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,                

cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordonanţei de Guvern nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 

de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Ordonanţei de Guvern nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările                     
şi completările ulterioare; 

- O.G. nr. 2/2002 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- H.C.G.M.B. nr. 517/17.09.2019 privind aprobarea tarifelor de exploatare a parcajelor 
publice de utilitate generală din municipiul București;  

- Hotărârii Consiliului General al Municipiului București nr. 124/2008 privind aprobarea 
strategiei de parcare pe teritoriul Municipiului București, modificată și completată                     
prin H.C.G.M.B. nr. 61/2009, H.C.G.M.B. nr. 313/2009 și H.C.G.M.B. nr. 231/2017; 

- Hotărârii Consiliului General al Municipiului București nr. 254/2008 privind 
administrarea rețelei stradale principale şi a lucrărilor de artă din municipiul Bucureşti şi abrogarea 
Hotărârii C.G.M.B. nr. 235/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului General al Municipiului București nr. 95/2018 privind aprobarea 
regulamentului serviciului public de administrare a parcajelor aparţinând domeniului public                     
şi privat al Municipiului Bucureşti; 

- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 108/2023 pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea 
de organizare, gestionare și exploatare a parcărilor aflate în administrarea Sectorului 6                      
al Municipiului București prin Administrația Comercială Sector 6. 

 
 

 
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 
AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 



 

 
 
 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. g), art. 166 alin. (2) lit. g) alin. (4),           

art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ,               
cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.  Se aprobă Regulamentul privind activitatea de organizare, gestionare și exploatare  
a parcajelor publice aflate în administrarea Sectorului 6 al Municipiului București,                      
prin Administrația Comercială Sector 6, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă înființarea locurilor din parcajele publice cu plată, sub condiția obținerii 
tuturor avizelor necesare, pe arterele de circulație aflate în administrarea Sectorului 6                     
al Municipiului București, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărare. 

Art. 3. Se  aprobă tarifele pentru utilizarea locurilor din parcajele publice administrate de  
Sectorul 6 al Municipiului București prin Administraţia Comercială Sector 6, conform Anexei              
nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevederi contrare își încetează 
aplicabilitatea.  

Art. 5 . (1) Primarul Sectorului 6, Administraţia Comercială Sector 6,                     
Direcția Generală de Poliție Locală Sector 6 și Administrația Domeniului Public și Dezvoltare 
Urbană Sector 6 vor duce la  îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 6. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,                 
în termenul prevăzut de lege. 

 
 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                            pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  

                            Adina Nicolescu                                                            din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                        Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
                                                                                                                        Demirel Spiridon 
 
 
 
 
                Nr.: 247                                                    
                Data: 17.10.2024 
 
 
 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: 

prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 



1  

                                                                                 ANEXA NR. 1 
                                                                                             la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 247/17.10.2024 
 

 
REGULAMENT 

privind activitatea de organizare, gestionare și exploatare a parcajelor publice, 
aflate în administrarea Sectorului 6 al Municipiului București                                       

prin A.C. Sector 6 
 

ABREVIERI 
 A.C.S. 6 pentru a defini Administrația Comercială Sector 6; 
 D.G.I.T.L. Sector 6 pentru a defini Direcția Generală de Impozite și Taxe Locale Sector 6; 
 D.G.P.L. Sector 6  pentru a defini Direcția Generală de Poliție Locală Sector 6. 

 
 
 

SECȚIUNEA 1 
Domeniul și obiectul de aplicare 

 
Art. 1. Prezentul regulament stabilește cadrul juridic pentru administrarea parcajelor publice și modul 
de utilizare al acestora în Sectorul 6 al Municipiului București, în conformitate cu : 

 Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor aprobată prin Legea nr.180/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
 H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
 O.U.G. nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
 Hotărârea nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de 

Urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 H.C.G.M.B. nr. 124/2008 privind aprobarea strategiei de parcare pe teritoriul Municipiului 
București, cu modificările şi completările ulterioare; 

 O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 H.C.G.M.B. nr. 517/17.09.2019 privind aprobarea tarifelor de exploatare a parcajelor publice 
de utilitate generală din municipiul București  

 HCL Sector 6 nr 108/2023 pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea de organizare, 
gestionare și exploatare a parcărilor aflate în administrarea Sectorului 6 al Municipiului 
București prin Administrația Comercială Sector 6 
 
 

 



2  

 
SECȚIUNEA 2 

Definiții 
 

Art. 2. În prezentul Regulament se vor folosi următorii termeni: 
 

 AUTOTURISM: autovehicule din categoria M1, cu cel puțin 4 roți și o viteză maximă 
constructivă mai mare de 25 km/h, conceput și construit pentru transportul de pasageri și 
care are, în afara locului conducătorului, cel mult 8 locuri șezând, așa cum este definit și 
în Anexa  Ordinului 2224/2020 pentru aprobarea Reglementărilor privind omologarea de tip 
și eliberarea cărții de identitate a vehiculelor rutiere, precum și omologarea de tip a 
produselor utilizate la acestea - RNTR 2, cu modificările și completările ulterioare; 

 AUTOUTILITARĂ: autovehicul de transport marfă, cu cel puțin 4 roți și o viteză maximă 
constructivă mai mare de 25 km/h, conceput și construit pentru transport de mărfuri; 

 AUTOVEHICUL CU DOUĂ ROȚI: vehicul cu două roți, cu sau fară ataş, echipat cu un 
motor cu ardere internă sau electric; 

 SOLICITANT: persoană fizică/juridică ce a început demersurile pentru a încheia un 
CONTRACT sau ABONAMENT de închiriere a unui loc într-un PARCAJ aflat în 
administrarea A.C.S. 6 și căreia nu i-a fost atribuit încă un loc; 

 BENEFICIAR: persoană fizică/juridică ce a încheiat un CONTRACT sau ABONAMENT de 
închiriere a unui loc într-un parcaj aflat în administrarea A.C.S. 6; 

 PERSOANE CU DIZABILITĂȚI: persoane cărora, din cauza unor afecţiuni fizice, mentale 
sau senzoriale, le lipsesc abilităţile de a desfăşura în mod normal activităţi cotidiene, 
necesitând măsuri de protecţie în sprijinul recuperării, integrării şi incluziunii sociale, persoane 
cărora le este  atestat acest statut printr-un certificat de handicap eliberat de autoritățile 
competente; 

 ASISTENT PERSONAL: persoana care supraveghează, acordă asistență și îngrijire copilului 
sau adultului cu handicap grav, pe baza planului de abilitare-reabilitare pentru copilul cu 
handicap, respectiv a planului individual de servicii al persoanei adulte cu handicap; persoana 
fizică atestată, care asigură la domiciliul său îngrijirea și protecția adultului cu handicap grav 
sau accentuat, aflat în condițiile precizate de lege; 

 ÎNSOȚITOR: persoana care însoțește copilul sau adultul cu handicap grav, conform 
H.G. nr. 268/2007. Pentru a face această dovadă, însoțitorul trebuie să fie luat în evidența 
autorității publice locale în a cărei rază teritorială își are domiciliul sau reședința persoana cu 
handicap; 

 REPREZENTANT LEGAL: părintele sau persoana desemnată, potrivit legii, să exercite 
drepturile și să îndeplinească obligațiile față de persoana cu handicap; 

 PARCAJ PUBLIC: loc de parcare amenajat pe domeniul public sau privat al Municipiului 
Bucureşti, pe raza Sectorului 6, aflat în administrarea și gestionarea A. C. S. 6, dat în folosință 
contra cost sau gratuit, destinat exclusiv staționării autovehiculelor/vehiculelor, semnalizat în 
mod corespunzător prin indicatoare şi marcaje rutiere; 

 PARCAJ PUBLIC CU ACCES CONTROLAT CU BARIERĂ: loc de parcare amenajat 
pe domeniul public sau privat al Municipiului Bucureşti, pe raza Sectorului 6, aflat în 
administrarea și gestionarea A. C. S. 6, dat în folosință contra cost sau gratuit, destinat exclusiv 
parcării autovehiculelor/vehiculelor, fără a fi rezervat un anumit loc,  semnalizat în mod 
corespunzător prin indicatoare şi marcaje rutiere și prevăzut cu barieră pe căile de intrare și/sau 
ieșire 

 OCUPARE ABUZIVĂ: ocuparea fără drept a unui loc de parcare aflat în administrarea 
A.C.S. 6 sau ocuparea fără drept a domeniului public sau privat al Municipiului Bucureşti de 
pe raza Sectorului 6; 

 BLOCATOR: dispozitiv mecanic fixat pe roata autoturismului pentru imobilizarea acestuia 
pe o perioadă temporară 



3  

 REZILIERE DE DREPT: încetarea de plin drept al abonamentului de utilizare al unui loc 
de parcare, fără a fi necesară punerea în întârziere printr-o notificare prealabilă sau intervenția 
instanței de judecată, aceasta rezultând din simplul fapt al neexecutării obligațiilor asumate 
prin contract și din încălcarea prevederilor prezentui Regulament; 

 

Dispoziții Generale 
 

Art. 3. Prezentul Regulament se aplică în exploatarea, gestionarea și utilizarea parcajelor  publice de 
pe raza Sectorului 6 al Municipiului București  

 
Art. 4. Accesul în parcajele publice de pe raza Sectorului 6 al Municipiului București și consecințele 
juridice ale acestuia: 

1) Accesul în parcaje se face prin solicitarea de emitere al unui tichet de acces într-o parcare 
publică , prin utilizarea cardului de abonat sau prin plata tarifului orar de utilizare a locului de 
parcare prin intermediul mijloacelor puse la dispozitie de A.C.S. 6.  

2) Prin utilizarea unei parcaj public cu plată, conducătorul unui autovehicul acceptă și se obligă 
să respecte, necondiționat, toate dispozițiile prezentului Regulament. 

3) Este permis, în parcările publice, accesul autoturismelor cu lungimea mai mică de 5,15 metri 
și lățimea fără oglinzi mai mică de 2,10 metri. 

4) Este interzis accesul în parcările publice a autovehiculelor care depășesc dimensiunile 
prevăzute la alin. (3), a rulotelor, autorulotelor, remorcilor sau semiremorcilor, 
autovehiculelor  destinate transportului de mărfuri și a autovehiculelor pentru transport 
persoane, cu o capacite mai mare de 9 locuri, inclusiv șoferul. 

5) Prin excepție, staționarea autovehiculelor care depășesc dimensiunile prevăzute la alin. (3), 
a rulotelor, autorulotelor, remorcilor sau semiremorcilor este permisă în parcările  publice 
stabilite prin HCL Sector 6 , iar tariful pentru utilizarea acestora pe bază de abonament este 
aprobat prin HCL Sector 6. 

6) Autovehiculele utilizate de persoanele cu dizabilități beneficiază de acces gratuit în parcările 
publice de pe raza Sectorului 6 al Municipiului București, în limita locurilor special 
amenajate; 

7) Autovehiculele utilizate de persoanele cu dizabilități beneficiază de acces gratuit în parcările 
cu acces controlat cu barieră numai după declararea autovehicului utilizat la administratorul 
parcării, în platforma de gestiune a locurilor de parcare „parcari.adps6.ro”.  

 
Art. 5. Modalitățile de plată a tarifelor de parcare și a abonamentelor în parcajele publice 

(1) Plata tarifelor de parcare se poate efectua prin următoarele modalități: 
a) în numerar sau cu cardul, la automatele de plată din parcare sau stradale; 
b) prin aplicații de plată puse la dispoziție la care se pot percepe și costuri de 

procesare, suplimentare, de către operatorii-parteneri ai  A.C.S.6 ; 
(2) Plata abonamentelor se va efectua în numerar sau card, la casieriile   A.C.S. 6 sau prin 

aplicații ai operatorilor parteneri ai A.C.S. 6 la care se pot percepe si costuri de procesare suplimentare 
ale operatorilor; 

(3) A.C.S. 6 va afișa la loc vizibil modalitățile de plată pentru fiecare parcare publică; 
(4) În cazul nefuncționării sistemelor de plată, utilizatorii vor putea apela numărul de telefon 

afișat la loc vizibil în fiecare parcare publică și vor obține informațiile necesare pentru 
validarea plății tarifului datorat, precum și pentru ieșirea din parcare, în cazul parcărilor cu 
acces controlat; 

(5) Numărul de abonamente din fiecare parcaj publică va fi stabilit de administrator în funcție 
de gradul de ocupare, într-o perioadă determinată, a locurilor de parcare pentru care intervalul de 
taxare de referință este cel cu ora. 

 
 



4  

 
Art. 6. Reguli de utilizare a parcajelor publice 

(1) În funcție de gradul de ocupare a locurilor de parcare sau de alte situații excepționale, 
administratorul poate restricționa temporar accesul în incinta parcării, inclusiv pentru abonați, pe o 
anumită perioadă limitată de timp. În această situație, abonații pot solicita recuperarea sumelor pentru  
perioada în care nu au avut acces în parcaj. Abonaților li se va putea solicita prin telefon, e-mail sau 
notificare scrisă eliberarea locului de parcare, fiindu-le indicat motivul pentru care le este restricționat 
accesul în parcare și perioada de timp în care accesul este restricționat. 

(2) În situația în care un utilizator al parcării publice distruge bariera cu care este prevăzută 
parcarea sau componente ale acesteia, precum și alte echipamente din dotarea parcării, este obligat să 
acopere integral contravaloarea distrugerii, conform devizului furnizorului de echipamente, și va 
achita valoarea devizului direct către furnizorul de echipamente. 

(3) După expirarea timpului pentru care a fost achitat tariful de parcare, ieșirea din parcare se 
va realiza în maximum 15 (cincisprezece) minute. În caz contrar, se va datora tariful pentru încă un 
interval de referință de tarifare, cu excepția parcărilor amenajate pe drumul public, unde părăsirea 
locului de parcare trebuie sa aibă loc la expirarea intervalului selectat și achitat. 

(4) Pierderea tichetului de parcare se tarifează conformAnexa nr.3 din  HCL Sector 6. 
(5) Pierderea cardului de abonat se va anunța de îndată administratorului pentru blocarea 

acestuia în sistemul informatic, utilizând datele de contact din contractul de abonament pentru 
utilizarea parcării publice, iar tariful pentru configurarea și furnizarea unui nou card de abonat pentru 
acces va fi perceput în conformitate cu Anexa nr 3 la  HCL Sector 6. 

(6) În parcajele publice, locurile rezervate persoanelor cu dizabilități vor putea fi utilizate 
doar de către autovehiculele ce au afișat cardul - legitimație eliberată de autoritățile competente, care 
conține semnul internațional reprezentativ. Persoanele cu dizabilități care dețin cardul-legitimație au 
dreptul de a parca gratuit pe locurile special amenajate și marcate corespunzător.  
 Pentru parcajele publice cu acces controlat prin barieră, accesul se realizează în baza 
înrolării în sistemul electronic al A.C.S. 6: parcări.adps6.ro/persoane cu dizabilități. În urma înrolării, 
accesul în parcări se va face pe baza numărului de înmatriculare înscris în sistem. Pentru a evita 
eventuale inconveniente, se recomandă ca, în momentul accesului în parcare, autovehiculul să fie 
poziționat cu numărul de înmatriculare către camera montată pe cutia de deschidere a barierei 
(autovehiculul se va poziționa perpendicular cu bariera de acces, fără a depăși cutia de comandă aflată 
în stânga intrării). De asemenea, este necesar ca numărul de înmatriculare al autovehiculului să fie 
vizibil, pentru a putea fi citit de către cameră. În cazul în care accesul în parcare al unui autovehicul 
înrolat nu poate fi realizat din alte motive, va fi necesar să fie apelat numărul de telefon Deranjamente, 
afișat în parcare. 

(7) Abonații au obligația de a elibera locul, la solicitarea administratorului, pentru efectuarea 
operațiunilor de deszăpezire și curățenie. În situația în care deszăpezirea și/sau curățarea locului de 
parcare sau orice alte operațiuni de marcare, remarcare etc. sunt necesare a fi efectuate, abonatul are 
obligația de a elibera de îndată locul de parcare ocupat, sub sancțiunea rezilierii de drept, unilaterale a 
contractului de abonament de către administrator. 

(8) Orice intervenție în regie proprie asupra locului de parcare (marcare, instalarea de plăcute, 
semne, lanțuri, blocatoare, orice alt dispozitiv de rezervare etc.) se va sancționa cu rezilierea de drept, 
unilaterală, a contractului de abonament de către administrator. 

(9) Utilizatorii parcajelor publice se obligă să respecte, în totalitate, următoarele reguli pe 
perioada parcării autovehiculelor în parcajele publice: 

a) să nu utilizeze parcarea pentru activități periculoase, ilegale, imorale sau pentru 
practicarea cerșetoriei; 

b) să nu utilizeze parcarea în vederea reparației autovehiculelor sau a altor activități de acest 
gen,   inclusiv spălarea și/sau curățarea acestora; 

c) să nu organizeze în parcare nici o reuniune politică sau publică, greve, spectacole sau 
activități comerciale; 

d) să nu campeze în parcare și să nu organizeze picnicuri, sporturi sau alte activități; 



5  

e) să nu distribuie materiale publicitare sau alte afișaje, fără acordul scris al administratorului; 
f) să nu întreprindă nici o activitate de natură a perturba ordinea și liniștea publică,  pagube 

sau inconveniente, atât parcajului, cât și utilizatorilor acesteia; 
g) să nu lase în autovehicule animale nesupravegheate sau substanțe periculoase; 
h) să nu lase minorii nesupravegheați în parcare sau în autovehiculele parcate; 
i) să nu desfășoare ședințe foto sau video profesionale, fără acordul scris al administratorului; 
j) să nu utilizeze claxoanele autovehiculelor; 
k) să nu staționeze voluntar autovehiculele cu motorul aflat în funcțiune; 
l) să nu polueze parcarea cu substanțe inflamabile, periculoase ori de natură organică; 
m) să nu inițieze sau să participe la întreceri neautorizate, în incinta parcării; 
n) să păstreze curățenia în incinta parcării și să nu depoziteze/arunce deșeurile decat în locurile 

special amenajate (depozitarea sau aruncarea deșeurilor în afara locurilor special amenajate se va 
sancționa contravențional de către autoritățile competente, ținând cont de datele care se pot obține 
prin sistemul de supraveghere video a parcării); 

o) să nu efectueze manevre ce pot fi periculoase pentru ceilalți utilizatori; 
p) să nu parcheze autovehiculul pe o perioadă mai mare de 2 (două) zile calendaristice 

consecutive, cu excepția abonamentelor pentru locurile de parcare; 
r) să suporte integral eventualele avarii produse atât autovehiculelor proprii, cât și altor 

autovehicule sau dotărilor parcării, pe timpul deplasării sau staționării în incinta parcărilor publice, 
cu excluderea răspunderii administratorului; 

s) să își asigure bunurile lăsate în interiorul autovehiculului prin închiderea ușilor, capotelor 
de motor și portbagajului, a geamurilor, trapei, bușonului pentru rezervor etc. (administratorul 
parcării nu răspunde în niciun  fel pentru securitatea acestor bunuri); 

ș) să respecte Normele de Prevenire și Stingere a Incendiilor, precum și indicațiile 
reprezentanților administratorului; 

t) să intre în parcare cu tichetul eliberat la deschiderea barierei de acces; 
ț) să nu lase bunuri de valoare în autovehicule, indiferent de zona în care se află 

(administratorul nu este responsabil de eventuala dispariție a acestora). 
(10) Constatarea încălcării prezentului Regulament și a prevederilor legislației în vigoare se 

face de către reprezentanții administratorului sau de către alte organe abilitate de lege. 
(11) Administratorul va asigura utilizatorilor parcărilor publice condiții civilizate de 

staționare, respectiv curățarea și iluminarea corespunzătoare a locurilor de parcare. Camerele video 
instalate într-o parcare publică sunt destinate exclusiv supravegherii fluxurilor de trafic în respectiva 
parcare, iar înregistrările video nu vor fi disponibile publicului, ci puse doar la dispoziția autorităților, 
la solicitarea acestora, conform legislației aplicabile. 

 
Art. 7. Daune cauzate autovehiculelor parcate în parcajele publice 

(1) Personalul A.C.S. 6 nu are atribuții de pază a autovehiculelor parcate în incinta parcărilor 
publice. 

(2) A.C.S. 6 nu își asumă în niciun fel responsabilitatea civilă sau penală pentru orice pagubă 
sau prejudiciu cauzat autovehiculelor parcate în parcajele publice, pentru bunurile lăsate în interiorul 
acestora sau pentru eventualele daune, furturi, incendii, precum și pentru orice fel de daune cauzate 
autovehiculelor aflate în parcare de alți utilizatori ai parcajelor publice ori de terțe persoane. 

 
Art. 8. Orarul de funcționare și planurile tarifare în parcajele publice cu acces controlat cu bariere 

(1) Orarul de funcționare este de luni până duminică, în intervalul orar 24/24 h. 
1.1 Intervalul de taxare de referință este 1 (una) oră, interval ce poate fi fracționat la 30 de 
minute conform Anexa nr 3 la prezenta hotărare 
(2) Abonamente lunare: 

a) pentru persoane fizice: 
- în intervalul orar 19.00 – 08.00, pe bază de abonament pentru un loc (fără rezervarea unui 

loc anumit), în parcările prevăzute cu acces controlat prin barieră, cu excepția parcajului situat în  



6  

 
 
Str Valea Lungă; 
Abonamentul se achită lunar în momentul încheierii/prelungirii contractului de utilizare; 

b) pentru persoane juridice: 
- în intervalul orar 19.00 – 08.00, pe bază de abonament pentru un loc ( f ără rezervarea unui 

loc anumit), în parcările prevăzute cu acces controlat prin barieră, cu excepția parcajului situat în 
Str. Valea Lungă. Pentru parcările unde administratorul a dispus utilizarea exclusivă a acesteia de 
către persoane juridice care desfășoară activități economice în zona parcajului, perioada de utilizare 
este luni – duminică, între orele 00.00 – 24.00. 

Abonamentul se achită lunar în momentul încheierii/prelungirii contractului de utilizare. 
         c) Orarul de funcționare al parcajului situat în Str Valea Lungă este 24/24 h. 

           (3) În funcție de numărul de abonamente, sistemul informatic de gestiune va ține cont de 
capacitatea totală a parcajului respectiv, astfel fiecare abonat putând să găsească un loc liber în 
parcaj, pentru abonamentele fără rezervare de loc. 

             (4) Contractele de abonamente în parcările publice se pot încheia până la sfârșitul anului  
calendaristic, urmând a fi reînnoite prin plată, la începutul fiecărui an, cu condiția îndeplinirii tuturor 
prevederilor prevăzute la art. 10 din prezentul Regulament, iar numărul abonamentelor va fi stabilit 
de administrator pentru fiecare parcaj în parte. 

 
Art. 9. Orarul de funcționare și planurile tarifare în parcajele publice fără acces controlat cu bariere 
ce pot fi amplasate pe arterele de circulatie prevazute la Anexa nr 2 la prezenta hotărare: 

(1) Orarul de funcționare este de luni până duminică, în intervalul orar 08.00 – 20.00; 
(2) De luni până duminică, între orele 20.00 – 08.00, parcarea este gratuită; 
(3) Taxarea:  

De luni până duminică, între orele 08.00 – 20.00, intervalul de taxare de referință este de 
1 (una) oră, interval nefracționabil, iar planul tarifar este stabilit prin Anexa nr 3 la prezenta 
hotărâre a Consiliului Local Sector 6 pentru locurile de parcare aflate în zonele semnalizate 
corespunzător prin panouri informative. Tariful va fi achitat anterior perioadei de utilizare 
a locului de parcare, prin mijloacele de plată puse la dispoziție de către administrator.  

(4) Abonamente: 
Tariful abonamentului lunar este stabilit prin Anexa nr 3 din prezenta hotărâre a 
Consiliului Local Sector 6, este nefracționabil și permite utilizarea unui loc de parcare fără 
rezervarea sau nominalizarea acestuia pentru un loc dintr-un parcaj public aferent 
imobilului unde beneficiarul are domiciliu/reședință/sediu social/punct de lucru sau pentru 
un loc dintr-un parcaj public nenominal oriunde în Sectorul 6. 
Abonamentul este valabil de luni până duminică, în intervalul 08.00 – 20.00, doar  în 
cursul lunii în care a fost achiziționat. 
Tariful abonamentului valabil  doar 1 (una) zi este stabilit prin  Anexa nr 3 din prezenta 
hotarare a Consiliului Local Sector 6, este nefracționabil și permite utilizarea unui loc de 
parcare fără rezervare sau nominalizarea acestuia pentru un loc dintr-un parcaj public fără 
acces controlat cu bariere în intervalul 08.00-20.00 . Tariful  va fi achitat anterior perioadei 
de utilizare a locului de parcare, prin mijloacele de plată puse la dispoziție de către 
administrator 
 

Atribuirea contractului de abonament pentru un loc de parcare situat într-un parcaj public de 
pe raza Sectorului 6 al Municipiului București 

 
Art. 10. Atribuirea locurilor pe bază de abonament în parcajele publice de pe raza Sectorului 6 al 
Municipiului București se va efectua de către A.C.S. 6 – Serviciul Parcări, în urma solicitărilor 
transmise exclusiv electronic, prin intermediul platformei on-line (https://parcari.adps6.ro/), în limita 
locurilor disponibile și în ordinea cronologică a cererilor înregistrate, respectând cumulativ 



7  

următoarele condiții: 
a) nu se poate aloca mai mult de un loc de parcare pentru fiecare adresă de 

domiciliu/reședință/sediu social/punct de lucru, excepție făcând situația în care gradul de 
utilizare/ocupare a locurilor de parcare în respectivul parcaj este scăzut; 

b) se poate atribui numai unei persoane fizice sau juridice care face dovada că are 
domiciliul/reședința/sediul social/punctul de lucru în imobilul declarat în solicitarea de atribuire a 
unui loc de parcare într-o parcare publică; 

c) se poate atribui numai persoanelor fizice sau juridice care nu figurează cu debite restante 
către bugetul local al Sectorului 6 al Municipiului București; 

d) autovehiculul care figurează pe contractul de abonament trebuie să aibă inspecția tehnică 
periodică valabilă (copie talon cu viza I.T.P. valabilă); 

e) autovehiculul care figurează pe contractul de abonament trebuie să aibă asigurarea 
obligatorie de Răspundere Civilă Auto (R.C.A.) valabilă; 

f) se poate atribui un loc de parcare într-o parcare publică unui cetățean străin sau cu dublă 
cetățenie, care are autovehiculul înmatriculat în România, doar dacă deține în proprietate un imobil 
în Sectorul 6 și are reședința în respectivul imobil, doar pentru perioada de valabilitate a vizei de 
reședință; 

g) se poate atribui un loc de parcare pentru autovehicule cu două roți pe parcajele publice, în 
spațiile marcate separat de locurilor de parcare. 

 
Obligațiile utilizatorilor locurilor de parcare din parcajele publice, în baza contractelor de 

abonament 
 

Art. 11.  
(1) Valabilitatea abonamentului va fi prelungită doar dacă titularul acestuia achită tariful de 

parcare lunară. Depășirea acestui termen duce la rezilierea de drept a contractului de abonament. 
(2) Titularul contractului de abonament are obligația ca, în fiecare an, înainte de prelungire și 

ori de câte ori este nevoie (în maxim 30 de zile de la data la care au intervenit modificări), să transmită 
exclusiv electronic, prin intermediul platformei on-line (accesând secțiunile corespunzătoare), toate 
documentele care au suferit modificări (reînnoire poliță R.C.A., I.T.P., C.I. sau B.I., înlocuire număr 
de înmatriculare, înlocuire autovehicul, schimbare talon, modificări de nume, prelungire viză de 
reședință etc.) pentru actualizarea contractului de abonament. Nerespectarea acestei prevederi duce 
la rezilierea de drept a contractului. 

(3) Neachitarea până la finele anului calendaristic anterior a tuturor creanțelor fiscale 
(impozite, taxe, amenzi, penalități și altele asemenea) duce la rezilierea de drept a contractului. A.C.S. 
6 - Serviciul Parcări va dispune vacantarea locurilor de parcare ale titularilor care nu și-au îndeplinit 
toate obligațiile de plată. 

(4) Rezilierea de drept a contractului se va produce în cazul în care titularul unui contract de 
abonament în parcajele publice nu respectă prevederile prevăzute în contractul de abonament și în 
prezentul regulament. 

(5) În cazul în care titularul contractului de abonament înstrăinează autovehiculul în temeiul 
căruia a obținut locul de parcare, contractul va înceta de drept, dacă nu și-a cumpărat un alt 
autovehicul sau nu are în posesie un alt autovehicul în baza unui contract de 
comodat/închiriere/leasing, în termen de 3 (trei) luni de la data înstrăinării. 

(6) Contractul de abonament va înceta de drept în cazul decesului utilizatorului. 
(7) În cazul în care titularul contractului de abonament înstrăinează imobilul în temeiul căruia 

a obținut locul de parcare, contractul va înceta de drept dacă titularul nu va mai putea face dovada 
unui domiciliu/reședință/sediu social/punct de lucru în imobilul declarat în solicitarea de atribuire a 
unui loc de parcare într-o parcare publică; 

(8) Nu se acceptă utilizarea simultană a  mai multor locuri de parcare aflate într-un parcaj 
public cu  același autovehicul. Pentru situația menționată, A.C.S. 6 - Serviciul Parcări va rezilia 
contractul/contractele  existente, care conțin, pentru locuri de parcare diferite, același autovehicul, 



8  

păstrând un singur contract valabil. 
(9) În parcaje, este interzisă amplasarea oricărui tip de indicatoare, marcaje sau înscrisuri care 

să indice sau să sugereze rezervarea locurilor de parcare, dispozitive de rezervare proprii, precum și 
trasarea sau retrasarea în regie proprie a marcajelor orizontale, iar încălcarea acestor prevederi poate 
conduce la rezilierea de drept, unilaterală, a contractului de abonament, de către A.C.S. 6 - Serviciul 
Parcări. 

(10) A.C.S. 6 - Serviciul Parcări va efectua periodic verificări privind respectarea tuturor 
prevederilor stipulate în contract și în prezentul regulament. 

(11) Contractul de abonament încetează la cererea titularului. Solicitarea de încetare a 
contractului se transmite electronic, prin intermediul platformei on-line, în secțiunea 
corespunzătoare. Pentru parcările cu acces controlat se va preda în mod obligatoriu și cardul de acces. 

(12) În cazul în care, pentru solicitările privind atribuirea locurilor de parcare de reședință 
destinate persoanelor cu dizabilități, depuse în baza Metodologiei de atribuire și utilizare a locurilor 
de parcare de reședință aflate pe raza Sectorului 6 al Municipiului București, nu se pot identifica 
locuri de parcare de reședință disponibile, A.C.S. 6 - Serviciul Parcări poate proceda la atribuirea 
unui loc în parcajele publice. În această situație, A.C.S. 6 - Serviciul Parcări va demara procesul de 
eliberare a unui loc existent cu contract activ. 

(13) Dacă în urma emiterii autorizărilor pentru începerea executării unor lucrări publice în 
zonă sau în cazul în care unui loc de parcare i s-a atribuit o altă destinaţie sau a avut loc o reconfigurare 
a unui  parcaj, prin care s-a redus numărul de locuri și nu există locuri disponibile în vederea realocării, 
contractul de abonament se va rezilia de drept, unilateral, de către A.C.S. 6 - Serviciul Parcări. 

 
Art. 12. Suplimentar față de obligațiile menționate la Art. 6 și Art. 11 din prezentul Regulament, toți 
utilizatorii parcărilor publice care au încheiat un contract de abonament au și următoarele obligaţii: 

a) să ocupe un loc în categoria de parcaj pentru care a achitat tariful de referință sau 
abonamentul; 

b) să achite până la sfârșitul anului calendaristic toate taxele, impozitele, amenzile și alte 
obligații fiscale scadente, aflate în evidențele fiscale ale D.G.I.T.L. Sector 6; 

c) să respecte semnalizarea rutieră verticală şi orizontală a parcajelor publice; 
d) să nu ridice niciun fel de construcţie ori să monteze dispozitive de blocare a accesului la 

locul de parcare utilizat, să nu transmită sau să cedeze unor terţe persoane locul de parcare, în caz 
contrar fiind  direct răspunzător, civil sau penal, iar contractul de abonament va fi reziliat de drept; 

e) să păstreze curăţenia în parcare, inclusiv să asigure deszăpezirea pe timp de iarnă; 
f) să nu execute activități de spălare sau curățare a autovehiculelor în incinta parcajului public; 
g) să elibereze necondiţionat locul de parcare în situaţia efectuării unor lucrări edilitare care 

necesită ocuparea spaţiului de parcare, dacă locului i s-a atribuit o altă destinaţie, dacă a avut loc o 
reconfigurare a unui parcaj, prin care s-a redus numărul de locuri de parcare,  dacă locul de parcare a 
fost transformat în loc de parcare de reședință pentru o persoană cu dizabilități; 

h) să transmită electronic prin intermediul platformei on-line, în termen de 30 (treizeci) de zile, 
orice modificare survenită privind schimbarea numelui, schimbarea 
domiciliului/reşedinţei/sediului/punctului de lucru, prelungirea vizei de reședință, schimbarea 
numărului de înmatriculare ori vânzarea apartamentului/clădirii/sediului social/punctului de lucru sau 
a autovehiculului; 

i) să nu întreprindă nicio acţiune cu scopul de a obţine venituri de la alţi cetățeni, ca urmare a 
folosirii locului de parcare alocat; 

j) să prezinte necondiţionat persoanelor împuternicite să efectueze controlul în parcările publice 
toate documentele referitoare la dreptul de utilizare a locului de parcare; 

k)  să răspundă pentru toate stricăciunile cauzate dotărilor şi instalaţiilor parcării publice, ca 
urmare a unor manevre greşite sau a nerespectării semnalizării rutiere sau a normelor de utilizare a 
parcării; 

l) să utilizeze locul de parcare doar pentru un autovehicul funcțional. 
 

 



9  

 
Art. 13.  
(1) Administratorul parcării poate aplica direct blocarea roții vehiculului, în cazul constatării faptelor 
prevăzute în tabelul de la Art. 16.  
(2) Administratorul parcării nu își asumă răspunderea pentru prejudiciile ce pot apărea ca urmare a 
blocării roții/ridicării autovehiculelor. Deteriorarea sau încercarea de deteriorare a sistemelor de 
blocare a roților constituie infracțiune. După constatarea incidentului, administratorul parcării 
întreprinde măsurile legale care se impun, atât pe latura penală și/sau, după caz, latura civilă, pentru 
tragerea la răspundere a persoanelor care se fac vinovate, precum și pentru recuperarea prejudiciului 
cauzat. 
(3) Termenul de deblocare a roții este de maxim 3 (trei) ore de la sesizarea făcută de conducătorul 
auto în culpă, pentru intervalul 09.00 – 17.00, și maxim 5 (cinci) ore, pentru intervalul 17.00 – 09.00 
și pentru zilele nelucrătoare sau sărbătorile legale.   
(4) Plata tarifului de deblocare a autovehiculului se face prin mijloacele puse la dispoziție de către 
administratorul parcării. 
(5) Prin procedura de blocare, se va bloca cu precădere roata stânga-față a autovehiculului, cu 
dispozitive special fabricate în acest sens. Dispozitivul va asigura imposibilitatea îndepărtării acestuia, 
nepermițând demontarea roții. 
(6) După blocarea roții, personalul administratorului va realiza fotografii cu autovehiculul având roata 
blocată. Pe parbrizul autovehiculelor blocate, va fi aplicată o înștiințare care va cuprinde informații 
cu privire la pașii pe care conducătorul auto trebuie să-i urmeze pentru deblocare și pentru plata 
tarifului de deblocare. 
(7) La blocarea roții, se va întocmi un proces-verbal. Un exemplar al acestuia va fi înmânat 
proprietarului/deținătorului legal al autovehicului/vehiculului a cărui roată a fost blocată, cu ocazia 
deblocării roții. Modelul Înștiințării de blocare este prevăzut conform Anexei nr 4 la prezentul 
regulament și Modelul Procesului-Verbal de blocare este prevăzut  la Anexă nr 5. 
(8) În cazul în care nu se solicită deblocarea roții în termen de 72 (șaptezeci și două) de ore de la 
blocare, se poate proceda de către D.G.P.L Sector  6 la luarea măsurii tehnico-administrative de 
ridicare, transport și depozitare a autovehiculului/vehiculului în spațiile special amenajate. 

 
Art. 14. 
(1) Fondurile rezultate din administrarea și exploatarea parcărilor publice aflate pe raza Sectorului 6, 
precum și din alte servicii și activități conexe, inclusiv cele  rezultate din activitatea de deblocare a 
roții , colectate de către A.C.S. 6, se constituie venituri la bugetul A.C.S. 6. 
(2) Aceste fonduri vor fi folosite cu precădere pentru întreținerea parcărilor existente, amenajarea de 
noi locuri de parcare şi/sau pentru îmbunătăţirea condiţiilor de desfăşurare a circulaţiei pe raza 
Sectorului 6 al Municipiului București care sunt în competența A.C. S.6 
 
Art. 15. Prezentul Regulament și/sau extrase din acesta vor fi afișate, atât pe site-ul A.C.S. 6, cât 
și la loc vizibil,  în zonele unde sunt organizate parcări publice. A.C.S. 6 are obligația de a pune la 
dispoziția D.G.P.L. Sector 6  toate documentele și informațiile în suport digital în vederea demarării 
procedurilor de identificare și sancționare contravențională. 
 
Art.16.  Prezentul Regulament are urmatoarele anexe : 
                                  Anexa nr 1 – Tabel sanctiuni 
                                  Anexa nr 2.- Abonament utilizare locuri în parcajele publice 
                                 Anexa nr 3 – Model indicator parcaj public cu plată 
                                 Anexa nr 4 – Model înștiintare blocare a roții autovehicului 
                                  Anexa nr 5 – proces verbal de blocare 
                                 Anexa nr 6 – proces verbal de deblocare 
                                

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Adina Nicolescu 



 

ANEXA NR. 1 
la Regulament 

TABEL SANCȚIUNI 

 
Descrierea 

faptei 

Cine poate 
sesiza fapta 

Cine 
aplică 

sancțiunea 

 
Sancțiunea 

Măsura 
administrativa 

1. Accesul în parcajele publice 
cu acces controlat prin 
bariera al autovehiculelor 
care depășesc dimensiunile 
prevăzute a rulotelor, 
autorulotelor, remorcilor sau 
semiremorcilor, 
autovehiculelor  destinate 
transportului de marfuri și a 
autovehiculelor pentru 
transport persoane cu o 
capacite mai mare de 9 
locuri, inclusiv soferul, cu 
exceptia acelor parcari 
publice pentru care 
administratorul parcarii 
dispune altfel 

 
A.C.S. 6 

 
D.G.P.L.S6 

 
 

D.G.P.L. S 6 
sau 

împuternicit 
al Primarului 
Sectorului 6 

 
Amendă 

Contravențională 
500-1000 lei 

pentru ocuparea 
fără drept 

Ridicarea 
autovehiculului 

sau al 
vehiculului care 

a  ocupat fără 
drept 

locul de 
parcare 

la 48 h dupa 
constatare   sau 
blocarea roții 

autovehiculului  
  

2. Neeliberarea locului de 
parcare pentru efectuarea 
operatiunilor de deszapezire 
curatenie si lucrari publice 

 
 

A.C.S. 6 
 

 
 

D.G.P.L.S 6 

 
Amendă  

Contravențională 
200-500 lei 

       Ridicarea 
autovehiculului  
sau al 
vehiculului și      
rezilierea 
abonamentului 

după caz 
3. Amplasarea de 

marcaje/înscrisuri și 
dispozitive de rezervare loc 
de parcare. 

 

 
 

A.C.S. 6 
 

 
 

D.G.P.L. S6 

 
Amendă 

Contravențională 
conf HCGMB nr 

124/2008 
 

Rezilierea 
abonamentului 
si aducerea la 
starea initiala 
pe cheltuiala 

proprie  
4. Ocuparea unui loc într-un 

parcaj public de către un 
autovehicul sau vehicul care 
nu are dreptul de acces în 
acea parcare, a unui loc de 
parcare prevăzut cu stație de 
încărcare pentru 
autoturismele electrice sau 
hibrid, precum și parcarea 
pe mai multe locuri de 
parcare  

 
 

A.C.S. 6 
   D.G.P.L. S 6 

 
 
 
D.G.P.L. S 6 

sau 
împuternicit 
al Primarului 
Sectorului 6 

Amendă 
Contravențională 

500-1000 lei 
pentru ocuparea 

fără drept, 
nerespectarea 

marcajelor 
rutiere, 

depașirea 
spațiului marcat 

de parcare 

 
Ridicarea 

autovehiculului 
sau al 

vehiculului care 
a  ocupat fără 

drept 
locul de 
parcare 

la 48 h dupa 
constatare   sau 
blocarea roții 

autovehiculului  
  

5. Depașirea termenului lunar 
de plată 

 
A.C.S. 6 

 

 
- 

 
Nu există 

 
Rezilierea 

Abonamentului  
 

6. Neactualizarea datelor din 
abonament 

 
A.C.S. 6 

 

 
- 

Nu există  
Rezilierea 

Abonamentului 



 

 

*cuantumul sancțiunilor contravenționale este stabilit conform Anexa nr 1 din HCL Sector 6 nr 108/2023 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Adina Nicolescu 

 

7. Neachitarea datoriilor la 
bugetul local al Sectorului 6 

 
A.C.S. 6 

 

 
- 

 
Nu există 

 
Rezilierea 

Abonamentului 

8. Transmiterea dreptului de 
utilizare loc de parcare unei 
terțe persoane  

 
A.C.S. 6 

 

 
- 

 

 
Nu există 

 
Rezilierea 

Abonamentului 

9. Ocuparea abuzivă a unui loc 
de parcare  

 
A.C.S. 6 sau 
D.G.P.L.S 6 

 
 
D.G.P.L. S 6 

sau 
împuternicit 
al Primarului 
Sectorului 6 

Amendă 
Contravențională 

500-1000 lei 
pentru ocuparea 

fără drept 
 

Ridicarea 
autovehicului sau 

al vehiculului 
care a ocupat 

abuziv locul de 
parcare sau 

blocarea roții 
10. Neachitarea 
tarifului pentru parcajele 
publice fără acces controlat 
cu barieră, în intervalul orar 
08:00-20:00  

ACS 6 sau 
D.G.P.L.S 6 

 
D.G.P.L.S. 6 

sau 
împuternicit 
al Primarului 
Sectorului 6 

Amendă 
Contravențională 

500-1000 lei 
 

Ridicarea 
autovehiculului 

sau al 
vehiculului care 

a  ocupat fără 
drept 

locul de 
parcare 

la 48 h dupa 
constatare   sau 
blocarea roții 

autovehiculului  
 

11. Neachitarea tarifului pentru 
parcajele publice cu acces 
controlat cu barieră 

 
     A.C.S. 6 

 

 
D.G.P.L. 6 

sau 
împuternicit 
al Primarului 
Sectorului 6 

Amendă 
Contravențională 

500-1000 lei  

Ridicarea 
autovehiculului 

sau al 
vehiculului care 

a  ocupat fără 
drept 

locul de 
parcare 

la 48 h după 
constatare   sau 
blocarea roții 

autovehiculului  
 

12. Necomunicarea datele de 
identificare în vederea 
stabilirii identității persoanei 
care nu a achitat tariful 
(pentru situațiile prevăzute la 
punctele 10 și 11)  

 
D.G.P.L. 6 

 
D.G.P.L. 6 

Amendă 
Contravențională 

1500-2500 lei  

- 



 

ANEXA NR. 2 
la Regulament 

 
 
 
 
 

 
ABONAMENT UTILIZARE LOCURI ÎN PARCAJELE PUBLICE 

                                  Nr. .................../........................ 
 
 

Abonatul ....................................................., cu domiciliu/reședință/sediu social/punct de 
lucru în ................................................................................................., Sector 6, București 

 
A închiriat 

 
Loc de parcare nenominal pentru autovehiculul cu nr. ................., din parcajul situat în 

............................................., începând cu data de ....................... și va achita tariful stabilit 
prin Hotărarea Consiliului Local Sector 6. 

 
1. Prezentul abonament se completează cu dispozițiile prevăzute în Regulamentul pentru 

închirierea și utilizarea parcărilor publice și nu este transmisibil. 
2. Prin semnarea prezentului abonament, titularul este de acord ca datele să-i fie prelucrate în 

conformitate cu prevederile legislației în vigoare în ceea ce privește prelucrarea datelor cu 
caracter personal și pentru libera circulație a acestor date. 

 
 
 

 
DIRECTOR GENERAL, ABONAT, 

 
 
 

 
Emis de  
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Adina Nicolescu 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

ANEXA NR. 3 
la Regulament 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Adina Nicolescu 

 



 

                                          ANEXA NR. 4 
la Regulament 

 

 
 

 
                                              
                                                                  
                                                                  MODEL  DE ÎNȘTIINȚARE DE BLOCARE 
                                                                  a roții autovehiculului/vehiculului 

 
Vă aducem la cunoștință faptul că ............... ............ ........, ați încălcat 

dispozițiile art............. , ............ din Anexa la H.C.L. Sector 6 nr. ............./. . , motiv pentru care 
s-a dispusă măsura tehnico-administrativă a blocării roții autovehiculului/vehiculului 
marca............, cu nr. de înmatriculare .................., astăzi ................., ora ............., 
conform procesului-verbal de blocare nr. ....../. ..................................... , pe care î1 veți 
primi cu ocazia deblocării roții. 

Pentru solicitarea deblocării apelați numărul ..........., în intervalul orar ............ 
Operațiunea de deblocare se va efectua în maximum ....... de la momentul solicitării 

și numai după ce veți face dovada achitării tarifului de deblocare prin mijloacele puse la 
dispoziție de către Administrația Comercială Sector 6  

Modalitățile de plată sunt următoarele: în numerar sau cu cardul la automatele de 
plată din parcare, în numerar sau cu cardul la automatele de plată Selfpay, cu cardul prin 
sistem POS, prin aplicația de mobil agreată de catre administrator ”, prin SMS, ca alternativă 
de plată a tarifului menționat la art........., ........... din Anexa la H.C.L. Sector 6 nr. 
........../............. 

 

 
Nume și prenume ... ... ... ... 

 

 
                                                               Semnătura ... ... 

 
 
 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Adina Nicolescu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

ANEXA NR. 5 
la Regulament 

 
 
 
 
 

 
 
PROCES-VERBAL DE BLOCARE 
a roții autovehiculului/vehiculului 
 
 
 
 

 
Încheiat astăzi, ...................., ora ................ , cu ocazia blocării roții autovehiculului/vehiculului 

marca ..................., cu număr de înmatriculare ................, care a .................... situat în București, 
Str. ................., nr. ..................., Sector 6, încălcând astfel dispozițiile art.........., ............... din Anexa nr .... 
la 
H.C.L. Sector 6 nr. ......../..............., motiv pentru care s-a dispus măsura tehnico -administrativă a 
blocării roții autovehiculului/ vehiculului. 

Astăzi, (Nume și prenume).................................. din cadrul Administratiei Comerciale Sector 6  am 
procedat la blocarea roții autovehiculului/vehiculului mai sus-menționat, incidentul fiind înregistrat 
sub numărul unic ................... .  

Cu ocazia blocării s-a efectuat un  număr de    . . . . . . . . .    fotografii. 
Proprietarului/deținătorului legal al autovehiculului/vehiculului i s-a adus la cunoștință, prin 

înstiințarea nr. ....../ ............... aplicată pe parbrizul autovehiculului/vehiculului, faptul că a .................. , 
dispozițiile legale în baza cărora s-a dispus blocarea roții, precum și pașii de urmat pentru efectuarea 
operațiunii de deblocare. 

Prezentul proces-verbal a fost încheiat în 2(două) exemplare, din care un exemplar i se va 
înmâna proprietarului/deținătorului legal al autovehiculului/vehiculului, cu ocazia deblocării roții. 

 
Administrația Comercială 

Sector 6  (numele, prenumele 
și semnătură) 

 

 
Am primit un exemplar cu ocazia deblocării roții 

(numele, prenumele și semnătura proprietarului/deținătorului legal a1 autovehiculului/vehiculului) 
 

 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Adina Nicolescu 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

ANEXA NR. 6 
la Regulament 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL DE DEBLOCARE 
a roții autovehiculului/vehiculului 

 
Încheiat astăzi, ..............., ora ......, cu ocazia deblocării roții autovehiculului/vehiculului marca 

....................., cu număr de înmatriculare ................., situat în București, Str. .........., nr. .............., 
Sector 6. 

 
Astăzi, (Nume  și prenume) ................................................ din cadrul Administrației Comerciale Sector 6  am 
procedat la deblocarea roții autovehiculului/vehiculului, în prezenta proprietarului/deținătorului legal a1 
acestuia, conform PV nr ........ ...........................................  
       Cu ocazia deblocării s-a efectuat  un număr de  .......... fotografii. 

Blocarea roții s-a exectuat în conformitate cu disp art. ..............., ............. din Anexa nr 1 la 
H.C.L. Sector 6 nr. ......../............., , conform procesului-verbal nr..../........., un exemplar a1 
acestuia fiind înmânat, în original, Domnului/Doamnei .................. , cu ocazia deblocării 
roții autovehiculului. 
Domnul/Doamna .............................. a facut dovada achitării sumei de ...................... lei, 

reprezentând contravaloarea tarifului de deblocare conform art..............., .............. din Anexa la 
H.C.L. Sector 6  nr. ......./......., plata fiind efectuată prin următoarea modalitate: 
 
 

O în numerar la automatele de plată din parcare;  
O cu cardul la automatele de plată din parcare;  
O SMS sau altă metodă alternativă de  plată al tarifului stabilit prin HCL Sector 6  nr......din...... 

 
Domnul/Doamna ........................................................... are următoarele observații ........................... 

 
Am primit un exemplar 

(numele, prenumele și semnătura proprietarului/deținătorului legal al autovehiculului/vehiculului) 
 

           Administratia Comercială Sector 6   
          (numele, prenumele și semnătura) 

 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Adina Nicolescu 

 



 

                                                                    ANEXA NR. 2 
                                                                               la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 247/17.10.2024 

 
 

LISTĂ ARTERE CIRCULAȚIE 
 

 

Nr. crt.  Artera de circulație Tronson  

1 drumul Taberei 
de la intersectie cu Str Brașov și pană la            

str Chilia Veche 

2 Brașov 

Domeniul public aflat în administrarea ADPDU 

Sector 6 identificat prin numerele cadastrale 

245148, 245137, 245568, 245165, 245610, 

214558, 245610. 

3 Ctin Nenițescu  - 

4 Munților - 

5 Iuliu Maniu  - 

6 aleea Țibleș  - 

7 Str. Chibzuinței - 

8 aleea Bistra - 

9 aleea Poiana Sibiului - 

10 str. Acvariului  - 

11 str. Vasile Adam, sergent T.R  - 

12 str. Fulga Adrian  - 

13 str. Agnita  - 

14 str. Ajustorului - 

15 str. Albiței - 

16 str. Alexandru Borneanu, sublocotentent - 

17 str. Alexandru Hrisoverghi - 

18 str. Alexandru Iacobescu  - 

19 Str. Alexandru Ivasiuc - 

20 Str. Alizeului  - 

21 Str. Ametistului - 

22 Str. Amnarului - 

23 Str. Mihai Anghel, fruntaș - 

24 str. Contantin Ghe. Apostol, sergent - 

25 str. Argilei - 

26 str. Ada-Kaleh - 

27 str. Cutieru Alexandru - 

28 str. Alexandru Postolache, sergent - 

29 str. Asău - 

30 str. Atmosferei - 

31 str. Petre Astafei - 



32 str. Athanasie Stoicescu Economu - 

33 str. Anghel Cara, sergent major - 

34 Str. B. Giulini - 

35 str. Begoniei - 

36 str. Blandiana - 

37 str. Boișoara - 

38 str. Bolidului - 

39 str. Bostanilor - 

40 str. Boziilor - 

41 str. Octav Băncilă - 

42 str. Marius Bărbulescu, sublocotenent - 

43 str. Budieni - 

44 str. Bunicuței - 

45 str. Boja - 

46 str. Brădișului - 

47 str. Dimitrie Brândză, doctor - 

48 str. Florin Butiri - 

49 str. Vasile Burlă  - 

50 str. Gheorghe Caranda, locotenent aviator - 

51 str. Castranova - 

52 str. Cărămidăriei - 

53 str. Corvinilor - 

54 str. Câmpulung  - 

55 str. Cântării - 

56 str. Cetatea Ciceiului - 

57 str. Cetatea Histria - 

58 str. Cernișoara - 

59 str. Câlnic - 

60 str. Marin Calciu  - 

61 str. Chibzuinței - 

62 str. Chitila Triaj tronson aflat pe Sector 6  

63 str. Cimpoiului  - 

64 str. Compasului - 

65 str. Constantin Dănescu, sublocotenent  - 

66 str. Constantin Ghercu, sergent - 

67 str. Copacului - 

68 Str. Corcodușului - 

69 str. Cornului  - 

70 str. Costișa - 

71 str. Cotu Siretului - 

72 str. Chemării - 

73 str. Valeri Pavlovici Cikalov - 

74 str. Gabriel Cioran - 



75 str. Crișul Repede - 

76 str. Ion Crețescu  - 

77 str. Ioan D. Culcer, general  - 

78 str. Gheorghe Cuţui  - 

79 str. Constantin Marinescu, locotenent tronson aflat pe Sector 6  

80 str. Nicolae Cesărescu Economu - 

81 str. Dagâța - 

82 str. Dedulești - 

83 str. Denta - 

84 str. Doniţei - 

85 str. Drajna - 

86 str. Drenajului  - 

87 str. Dudului - 

88 str. Dumitru Pera  - 

89 str. Ecaterina Varga - 

90 str. Elena Farago - 

91 str. Emanoil Mihail Severin, general doctor - 

92 str. Entuziasmului  - 

93 str. Ernest Juvara, doctor - 

94 str. Eroina de la Jiu - 

95 str. Eucaliptului  - 

96 str. Eugen Popescu, maior - 

97 Str. Fânului  - 

98 str. Făgădău - 

99 str. Finta - 

100 str. Fiordului tronson aflat pe Sector 6  

101 str. Fumureni - 

102 str. Furtunei - 

103 str. Gabriela Szabo - 

104 str. Goagiu - 

105 str. George V. Macarovici, general - 

106 str. Gheorghe Negel, locotenent aviator - 

107 str. George Ranetti - 

108 str. Gheorghe Rostogolea, fruntaș - 

109 str. Gheorghe S. Spacu - 

110 str. Vasile Golcea - 

111 str. Zinca Golescu - 

112 str. Govodara - 

113 str. Grigore H. Grandea - 

114 str. Granitului - 

115 str. Gurahonț - 

116 str. Harap-Alb - 

117 drum Podu Ilfovățului - 



118 str. Inspiraţiei - 

119 str. Ion Nonna - Otescu - 

120 str. Ion Topor, plutonier - 

121 str. Ion Vieru, sergent - 

122 intrare Iridiului - 

123 intrare Istmului - 

124 intrare Izvorani - 

125 str. Lacul Ursului - 

126 str. Larisa - 

127 str. Lămășeni - 

128 str. Leaota - 

129 str. Liniei - 

130 str. Lucăcești - 

131 str. Luncii - 

132 str. Mihaela Ruxandra Marcu - 

133 str. Ştefan Marinescu, locotenent - 

134 str. Nicolae Mateescu - 

135 str. Simion Mehedinţi - 

136 str. Migdalului - 

137 str. Minodora - 

138 str. Miorița - 

139 str. Miroslavei - 

140 str. Vasile Moangă, căpitan  - 

141 str. Montana - 

142 str. Munții Apuseni - 

143 str. Munții Gurghiului  - 

144 str. Munților - 

145 str. Murelor - 

146 str. Nicodim - 

147 str. Nicolae Oncescu - 

148 str. Nicolae Teodorescu - 

149 str. Orșova - 

150 str. Parafinei - 

151 str. Pavel Zăgănescu, căpitan - 

152 str. Pădurarilor - 

153 str. Pădurea Tăuzului - 

154 str. Pădureni - 

155 str. Pădurețu - 

156 intrare Păuliş - 

157 str. Performanței - 

158 str. Petuniei - 

159 str. Piatra Roșie - 

160 str. Pietrele Doamnei - 



161 str. Planetei - 

162 str. Pleșul - 

163 str. Pomilor - 

164 str. Stoian Popescu  - 

165 str. Portărești - 

166 str. Porumbacu - 

167 str. Preocupării - 

168 str. Pravăț - 

169 str. Prosperității  - 

170 str. Putna - 

171 str. Radna - 

172 str. Ramura Jiului  - 

173 str. Isaia Rădăuţeanu  - 

174 str. Răsadniței - 

175 str. Retezatului  - 

176 str. Sadinei - 

177 str. Săbiuței - 

178 str. Săpânța - 

179 str. Scarlat Vârnav - 

180 str. Scăeni - 

181 str. Schiorilor - 

182 str. Sculptorilor  - 

183 str. Sfeclei - 

184 str. Spilcuței - 

185 str. Sporului - 

186 str. Stoica Vizitiu - 

187 str. Strămoșilor - 

188 str. Strigăturii - 

189 str. Studiolui - 

190 str. Stufului  - 

191 str. Stupca - 

192 str. Sudului  - 

193 str. Tătăruș - 

194 str. Televiziunii - 

195 str. Torcătoarelor - 

196 str. Valea Cibinului - 

197 drumul Valea Cricovului - 

198 str. Valea Furcii - 

199 str. Valea Mare  - 

200 str. Valea Soarelui - 

201 str. Vidra - 

202 str. Vijeliei  - 

203 str. Violetelor - 



204 str. Viscolului  - 

205 str. Gheorghe Zalic, locotenent  - 

206 str. Zboina Neagră - 

207 str. 9 Mai - 

208 str. Dealul Țugulea - 

209 sr. Lujerului  - 

210 str. Constantin Noica - 

211 sr. Petre Popovăţ, general - 

212 alee Danaide  - 

213 aleea Domnișoara Pogany - 

214 aleea Dreptății - 

215 aleea Fântâna lui Narcis - 

216 aleea Hamului  - 

217 aleea Lacul Morii - 

218 aleea Leda - 

219 aleea Muza Adomită - 

220 aleea Pasărea de Aur - 

221 aleea Pasărea Măiastră - 

222 aleea Țibleș - 

223 aleea Valea Crișului - 

224 intrarea Agudului  - 

225 intrarea Angelinei - 

226 intrarea Constantin Gh. Apostol, sergent - 

227 intrarea Bârsanei - 

228 intrarea Blejoi - 

229 intrarea Bolobocului  - 

230 intrarea Calendarului - 

231 intrarea Canalul Argeș - 

232 intrarea Carnavulului - 

233 intrarea Caiacului  - 

234 intrarea Calelor - 

235 intrarea Cărămidăriei - 

236 intrarea Cerișor - 

237 intrarea Cișmelei - 

238 intrarea Colaborării  - 

239 intrarea Constantin Ghercu, sergent - 

240 intarea Constelației  - 

241 intrarea Crainicului  - 

242 intrarea Craiovei - 

243 intrarea Crenguței - 

244 intrarea Cucuruzului  - 

245 intrarea Cicliștilor  - 

246 intrarea Dâmbovița  - 



247 intrarea Dușului - 

248 intrarea Emanoil Mihail Severin, general doctor - 

249 intrarea Filmului  - 

250 intrarea Floare Galbenă - 

251 intarea Tudor Flondor - 

252 intarea Flotei - 

253 intarea Foșnetului  - 

254 intrarea Frasinului  - 

255 intrarea Fierbinți - 

256 intarea Giulești - 

257 intarea Giulești Sărindar - 

258 intrarea Golfului  - 

259 intrarea Godeni - 

260 intrarea Guliver - 

261 intrarea Hanul Ancuței - 

262 intrarea Hotarului - 

263 intrarea Ialomiței - 

264 intrarea Işalniţa - 

265 intrarea Mândriei  - 

266 intrarea Maratonului  - 

267 intrarea Mărgelelor - 

268 intrarea Mecanicilor  - 

269 intrarea Merelor - 

270 intrarea Miorița - 

271 intrarea Mirodeniei - 

272 intrarea Vasile Mohor, soldat - 

273 intrarea Moinești - 

274 intrarea Movilelor - 

275 intrarea Oboiului - 

276 intrarea Ochiuri - 

277 intrarea Panificației - 

278 intrarea Piersicilor - 

279 intrarea Pitulicii - 

280 intrarea Poltava - 

281 intrarea Portocalelor - 

282 intrarea Porumbilor  - 

283 intrarea Protonilor - 

284 intrarea Punții - 

285 intrarea Rocilor - 

286  intrarea Sapei - 

287 intrarea Săbăreni - 

288 Intrarea Schitu Goleşti - 

289 Intrarea Silistraru - 



290 Intrarea Sipetului - 

291 Intrarea Stolojani - 

292 Intrarea Târgului - 

293 Intrarea Tihuța - 

294 Intrarea Trecătorii - 

295 str. Vadului - 

296 Intrarea Valea Lupului - 

297 Intrarea Vârşei - 

298 Intrarea Viforului - 

299 Intrarea Vijeliei - 

300 Intrarea Vorona - 

301 Intrarea Vulpeni - 

302 B-dul Uverturii - 

303 B-dul Timişoara 
Tronson între Valea Cascadelor şi limita 

administrativ Sector 6 

 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Adina Nicolescu 

 

 



 

 

                                                                                  

                                                                                 ANEXA NR. 3 
                                                                                           la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 247/17.10.2024 

 
 

 
LISTA TARIFE PARCAJE PUBLICE CU PLATĂ 

                                  

 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Adina Nicolescu 

 
 

 

 

 

 

   PARCAJE  PUBLICE CU PLATĂ 
 Lei  

 1 PARCARE PUBLICĂ ACCES CONTROLAT oră 5 

 2 PARCARE PUBLICĂ ACCES CONTROLAT 30 minute 2,5 

 
3 

ABONAMENT 19:00- 08:00 ÎN PARCARE PUBLICĂ 
ACCES CONTROLAT 

lună 150 

 
4 

ABONAMENT PARCARE PUBLICĂ COMERCIANTI 
PIEȚE 

lună 300 

 5 ABONAMENT PARCARE PUBLICĂ VALEA LUNGĂ lună 150 

 
6 

ABONAMENT REZIDENȚI PARCARE PUBLICĂ 
PARCARE PUBLICĂ ACCES CONTROLAT 

lună 150 

 7 
TICHET PIERDUT - PARCARE PUBLICĂ ACCES 
CONTROLAT 

buc 150 

 8 PARCARE PUBLICĂ  oră 1 

 9 
ABONAMENT PARCARE PUBLICĂ VALABIL DOAR 1 
(UNA) ZI 

Interval orar 
08:00-20:00 

7 

 10 
ABONAMENT PARCARE PUBLICĂ REZIDENȚI, 
NENOMINAL - PERSOANE FIZICE 

lună 60 

 11 
ABONAMENT PARCARE PUBLICĂ APLICABIL ÎN TOT 
SECTORUL 6, NENOMINAL - PERSOANE FIZICE 

lună 300 

 12 
ABONAMENT PARCARE PUBLICĂ, NENOMINAL - 
PERSOANE JURIDICE 

lună 150 

 13 DEPLASARE ELIBERARE BLOCATOR ROATĂ intervenție 150 

 14 
REEMITERE/DEBLOCARE CARD ACCES PARCARE 
PUBLICĂ ACCES CONTROLAT 

buc 25 


